Уг.дело №1-27/2020

68RS0010-01-2020-000105-43

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирсанов 25 февраля 2020 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бурчевского С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кирсановского межрайонного прокурора Максимовой О.Ю., 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников Бояринова В.Н., представившего удостоверение №373, ордер №Ф-099712, ФИО4, представившего удостоверение №33, ордер №Ф-099711, 

при секретаре Фурсовой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО5 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

13 сентября 2019 года, примерно в 16 часов 06 минут, ФИО2 ФИО3, по предварительному сговору между собой, с целью хищения товарно-материальных ценностей, пришли к магазину ООО «Бегемот», расположенному по адресу: 

<

...>, где во исполнение задуманного преступления и достижения совместной корыстной цели, ФИО2 вместе с ФИО3 прошли в торговый зал, где стали выбирать предметы преступного посягательства, а именно: Мясо лопатки свинины охлажденное «Слово Мясника» весом 1 килограмм, стоимостью без учета НДС 246,00 рублей, ножницы КВС для маникюра в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 222,88 руб., станок для бритья «Бик Флекс 5 гибрид» в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 405,98 руб., цикорий МКП нежный весом 95 грамм, в количестве 2 банок, стоимостью одной банки 164,90 руб., на общую сумму 329,80 руб., шоколад «Альпен-Голд Максфан молочный фун/клуб/чер/смор/кар» весом 160 грамм, в количестве 2 шт., стоимостью без учета НДС одного шоколада 80,76 руб., на общую сумму 161,52 рублей, шапочка для душа 58024 в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 48,42 рубля, шапочка для душа Мультидом в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 17,36 рублей, орех миндаль весом 0,150 кг., стоимостью 800 рублей за килограмм, а всего на 120,00 рублей, батарейки марки «Энерджайзер МАКС АА 4 шт.» стоимостью одной упаковки без учета НДС 103,87 рублей, драже Тролс Минтс ассорти весом 14 грамм в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 23,05 рубля, на общую сумму 1456,00 рублей. Похищенные товарно-материальные ценности и продукты питания ФИО2 и ФИО3, переложили из продовольственной корзины в находившуюся при них сумку. ФИО2 и ФИО3, с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. В результате совершенного хищения ООО «Бегемот» в лице ФИО6 был причинен материальный ущерб на общую сумму 1456,00 рублей.

27 сентября 2019 года, примерно в 15 часов 53 минуты, ФИО2 и ФИО3, по предварительному сговору между собой, с целью хищения товарно-материальных ценностей, пришли к магазину ООО «Бегемот», расположенному по адресу: 

<

...>, где во исполнение задуманного преступления и достижения совместной корыстной цели, ФИО2 вместе с ФИО3 прошли в торговый зал, где стали выбирать предметы преступного посягательства, а именно: свежемороженая рыба «Стейк Семги» в вакуумной упаковке марки «Рыбная трапеза» весом 0,500 кг., стоимостью за один килограмм без учета НДС 930,00 рублей, на сумму 465,00 рублей, батарейки марки «Энерджайзер МАКС АА 4 шт» в количестве 2 упаковок стоимостью за одну упаковку без учета НДС 103,87 рублей, на общую сумму 207,74 рублей; крем для обуви марки «КИВИ» в железной банке, серый емкостью 50 мл., в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 58,77 рублей, орех Миндаль весом 0,150кг., стоимостью за килограмм без учета НДС 800 рублей на сумму 120,00 рублей, на общую сумму 851,51 рубль. Похищенные товарно-материальные ценности и продукты питания ФИО2 и ФИО3, переложили из продовольственной корзины в находившуюся при них сумку. ФИО2 и ФИО3, с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. В результате совершенного хищения ООО «Бегемот» в лице ФИО7 был причинен материальный ущерб на общую сумму 851,51 рубль.

18 октября 2019 года, примерно в 15 часов 49 минут, ФИО2 и ФИО3, по предварительному сговору между собой, с целью хищения товарно-материальных ценностей, пришли к магазину ООО «Бегемот», расположенному по адресу: 

<

...>, где во исполнение задуманного преступления и достижения совместной корыстной цели, ФИО2 вместе с ФИО3 прошли в торговый зал, где стали выбирать предметы преступного посягательства, а именно: свежемороженая рыба Сельдь в вакуумной упаковке марки «Рыбная трапеза» весом 700 грамм в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 96,50 рублей, орех Фундук очищенный весом 0,150 кг., стоимостью без учета НДС за килограмм 850 руб., на сумму 127,50 рублей, филе цыпленка бройлера «Приосколье» охлажденного весом 1 кг, стоимостью без учета НДС 315,50 руб.; набор пинцетов КВС 2 цветов в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 289,00 руб., набор КВС для маникюра в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 389,00 руб., кисть Вивьен Сабо для румян скошенная в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 215,00 рублей, пилка КВС с сапфировым напылением в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 145 рублей, на общую сумму 1577,50 рублей. Похищенные товарно-материальные ценности и продукты питания ФИО2 и ФИО3, переложили из продовольственной корзины в находившуюся при них сумку. ФИО2 и ФИО3, с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. В результате совершенного хищения ООО «Бегемот» в лице ФИО7 был причинен материальный ущерб на общую сумму 1577,50 рублей.

25 октября 2019 года, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО3, по предварительному сговору между собой, с целью хищения товарно-материальных ценностей, пришли к магазину ООО «Бегемот», расположенному по адресу: 

<

...>, где во исполнение задуманного преступления и достижения совместной корыстной цели, ФИО2 вместе с ФИО3 прошли в торговый зал, где стали выбирать предметы преступного посягательства, а именно: Кофе марки «Грандос эгосит платинум» сублимированный весом 100 грамм в количестве 2 банок, стоимостью одной без учета НДС 494,96 руб., на общую сумму 989,92 руб., ножницы КВС для маникюра в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 222,88 руб., набор КВС для маникюра (4 предмета) в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 297,92 руб., колбаса варено-копченая «Московская» от производителя «Дубки» весом 300 грамм, стоимостью за палку 137.49 руб., продукт из творога с заменителем молочного жира марки «ФИО8 Луг 30%» весом 500 грамм, в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 61,30 руб., мясо шейка свиная охлажденная производителя «Мираторг» весом 1 кг., стоимостью без учета НДС 313,99 рублей, на общую сумму 2023,50 рублей. Похищенные товарно-материальные ценности и продукты питания ФИО2 и ФИО3, переложили из продовольственной корзины в находившуюся при них сумку. ФИО2 и ФИО3, с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. В результате совершенного хищения ООО «Бегемот» в лице ФИО7 был причинен материальный ущерб на общую сумму 2023,50 рубля.

08 ноября 2019 года, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО3, по предварительному сговору между собой, с целью хищения товарно-материальных ценностей, пришли к магазину ООО «Бегемот», расположенному по адресу: 

<

...>, где во исполнение задуманного преступления и достижения совместной корыстной цели, ФИО2 вместе с ФИО3 прошли в торговый зал, где стали выбирать предметы преступного посягательства, а именно: Чай «Азерчай букет» 25 пакетов, в количестве одной упаковки, стоимостью без учета НДС 52,88 руб., Рыба Салака холодного копчения, весом 0,300 кг., стоимостью за килограмм без учета НДС 190,00 рублей, на сумму 57,00 рублей, Голень Цыпленка бройлера «Приосколье» охлажденное, весом 1 кг., стоимостью без учета НДС 174,00 рубля, Дезодорант «Рексона» мужской стик в ассортименте 50 мл, в количестве 1 шт., стоимостью учета НДС 163,24 руб., дезодорант «Адидас Гет Реди» мужской 150 мл, в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 159,09 руб., Дезодорант «Нивея» мужской спрей 150 мл., Невидимый для черного и белого фреш в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 180,52 руб., Невидимка «Бьюти» для волос набор из 4 невидимок в упаковке, стоимостью упаковки без учета НДС 45,03рубля, резинка для волос в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 61,01 рубль, пилка для маникюра Бьюти мал в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 87,50 рублей, на общую сумму 980,27 рублей. Похищенные товарно-материальные ценности и продукты питания ФИО2 и ФИО3, переложили из продовольственной корзины в находившуюся при них сумку. ФИО2 и ФИО3, с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. В результате совершенного хищения ООО «Бегемот» в лице ФИО7 был причинен материальный ущерб на общую сумму 980,27 рублей.

29 ноября 2019 года, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО3 и ФИО2, по предварительному сговору между робой, с целью хищения товарно-материальных ценностей, пришли к магазину ООО «Бегемот», расположенному по адресу: 

<

...> «а», где во исполнение задуманного преступления и достижения совместной корыстной цели, ФИО2 вместе с ФИО3 прошли в торговый зал, где стали выбирать предметы преступного посягательства, а именно: бедро цыпленка бройлера охлажденный «Приосколье» весом 0,796 кг., стоимостью за килограмм без учета НДС 152,00 рубля, на сумму 121,00 рубль, Орех грецкий очищенный, весом 0,144 кг., стоимостью без учета НДС 700 рублей за килограмм, на сумму 100,80 рублей, Орех Миндаль весом 0,144 кг., стоимостью за килограмм без учета НДС 780 рублей, на сумму 112,32 рублей, Орех Кешью весом 0,138 кг., стоимостью за килограмм без учета НДС 800 рублей, на сумму 110,40 рубля, на общую сумму 44,52 рубля. Похищенные товарно-материальные ценности и продукты питания ФИО2 и ФИО3, переложили из продовольственной корзины в находившуюся при них сумку. ФИО2 и ФИО9, с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им своему усмотрению. В результате совершенного хищения ООО «Бегемот» в лице ФИО7 был причинен материальный ущерб на общую сумму 444,52 рубля.

До назначения дела к слушанию подсудимые ФИО2 и ФИО9 заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимые ФИО2 и ФИО9 виновными себя в совершении указанных деяний признали, с содержанием обвинительного заключения полностью согласны, после консультации с защитниками заявили ходатайства, поддержанные адвокатами, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия.

Государственный обвинитель Максимова О.Ю. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

От представителя потерпевшего ФИО1 в материалах дела имеются письменные заявления о том, что она не возражает против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке, и в ее отсутствие.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемые подсудимым ФИО2 и ФИО9 деяния предусмотрены наказания, не превышающие 10 лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО9 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд считает вину подсудимых ФИО2 и ФИО9 в совершении преступлений доказанной.

Действия ФИО2 по каждому из шести преступлений суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 по каждому из шести преступлений суд также квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Назначая подсудимой ФИО2 наказание, суд приходит к следующему:

ФИО2 не судима, совершила преступления средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, вину признала, раскаялась, добровольно возместила имущественный ущерб, ходатайствует об особом порядке судебного разбирательства, что в силу п.п. «и, к» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, соответственно, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 суд не усматривает.

Назначая подсудимому ФИО3 наказание, суд приходит к следующему:

ФИО3 не судим, совершил преступления средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместил имущественный ущерб, вину признал, раскаялся, ходатайствует об особом порядке судебного разбирательства, что в силу п.п. «и, к» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, соответственно, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает обстоятельства совершенных ею преступлений, её личность, и считает назначить ей наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, что по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 Уголовного кодекса РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 Уголовного кодекса РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных, предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для изменения категорий преступлений ФИО2 на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает обстоятельства совершенных им преступлений, его личность, и считает назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, что по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 Уголовного кодекса РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 Уголовного кодекса РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных, предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для изменения категорий преступлений ФИО3 на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от 13.09.2019 года) – в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от 27.09.2019 года) – в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от 18.10.2019 года) – в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от 25.10.2019 года) – в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от 08.11.2019 года) – в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от 29.11.2019 года) – в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

Применить ст.73 УК РФ, и назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО2 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, и не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО5 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от 13.09.2019 года) – в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от 27.09.2019 года) – в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от 18.10.2019 года) – в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от 25.10.2019 года) – в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от 08.11.2019 года) – в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от 29.11.2019 года) – в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО3 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

Применить ст.73 УК РФ, и назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО3 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, и не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - пять CD-R дисков, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Кирсановский районный суд.

Председательствующий: